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ABSTRAKT

V teoretické části této bakalářské práce jsou detailněji rozebrány pojmy šedá data a digitální

stopa. Pojem digitální stopa je přiblížen s důrazem, na možnosti zaznamenávání a následné

utváření digitální stopy. Samotné digitální stopy se skládají z dat, tedy i z šedých dat. Z toho

je následně vycházeno v praktické části, kde jsou zkoumány možnosti, kterými je možné

tuto stopu ideálně eliminovat, nebo alespoň snížit. Následně jsou z výsledků porovnání

vybraných, volně dostupných nástrojů vypracována doporučení pro uživatele. Tato

doporučení mají za cíl přiblížit uživateli internetu možnosti, kterými se je možné, efektivně

bránit před záznamem jeho digitální stopy a tím i před vytvořením šedých dat.
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ABSTRACT

In the theoretical part of this bachelor thesis, the terms gray data and digital footprint are

discussed in more detail. The concept of digital track is approached with emphasis on the

possibilities of recording and subsequent creation of a digital track. The digital tracks

themselves consist of data, ie also gray data. This is then followed in the practical part, where

the possibilities are examined, which can ideally eliminate this footprint, or at least reduce

it. Subsequently, recommendations for users are developed from the results of the

comparison of selected, freely available tools. These recommendations aim to bring the

Internet user closer to the possibilities that can be used to effectively prevent the recording

of their digital footprint and thus the creation of gray data.

Keywords: Digital footprint, gray data, Internet, privacy, security.
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ÚVOD

Ne s nadsázkou jsou dnes data, generovaná našimi online aktivitami nazývaná „nové černé

zlato“, s odkazem na ropu a její význam ve světě. Data sama osobě, jsou poměrně bezcenná.

Nicméně s rozvojem v oblasti datových center, strojového učení a umělé inteligence,

nabývají tato data na významu. Dnes je již možné tato data shromažďovat ve velkých

objemech. Následně je možné tato nasbíraná velká data levně analyzovat, třídit, využívat,

nebo prodávat.

S tím, jak roste možnost data využít ve svůj prospěch, roste i chuť po nich. Kevin Mitnick

se ve své knize The Art of Invisibility zaměřil, mimo jiné na největší úniky dat v posledních

letech. Jak je vidět s narůstajícím počtem aktivních uživatelů na internetu, jsou i počty lidí,

kterých se tyto úniky týkají čím dál početnější. Za zmínku zde stojí uvést několik z nich.

Po úniku dat ve společnosti Equifax, se do rukou útočníků dostaly informace o 145

milionech osob, převážně amerických občanů. Závažnost úniku ve společnosti Exuifax

spočívá v tom, že společnost funguje jako registr dlužníků. I proto se únik týkal velmi

citlivých osobních údajů typu: jméno, datum narození, adresa, číslo řidičského průkazu,

rodné číslo a více než 200 tisíc údajů o kreditních kartách. Dalším významným únikem byl

postižen hotelový řetězec Marriott’s Starwood, jemuž byly ukradeny informace

z rezervačního systému o více než 500 milionech hostů. Tato uniklá data obsahovala kromě

údajů o kreditních kartách, také kontaktní adresy hostů a čísla jejich pasů. (Mitnick, 2019)

Údaje o online aktivitách nemusí ovšem pramenit jen z výše uvedených úniků. Každodenní

aktivity na internetu za sebou zanechávají digitální stopu. Data a informace obsažené v této

stopě je možné následně využít. Ať už cíleným marketingem, předvídáním chování

uživatele, nebo jen prodáváním těchto informací.

Je tedy nutné si položit otázku, zda jsou naše online aktivity tak soukromé, jak si myslíme.

A pokud tedy naše online aktivity nejsou tak soukromé, jak si myslíme, zda je možné s tím

něco udělat.

Hlavním cílem této práce je tedy definice přístupů uživatele k problematice digitální stopy a

šedých dat. Hlavní cíl bude naplňován za pomocí 4 dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je

rešerše problematiky digitální stopy a šedých dat. Druhým dílčím cílem je komparace

vybraných webových prohlížečů z hlediska správy digitální stopy. Třetím dílčím cílem je

provedení komparace nástrojů pro správu digitální stopy uživatele. Posledním, čtvrtým

dílčím cílem je poté návrh a sumarizace možných přístupů a opatření uživatele pro správu
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jeho digitální stopy. Z hlediska omezení práce, se tato zaměřuje jen na počítače s operačními

systému Windows 7 a novějšími.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠEDÁ DATA

V otázce šedých dat se setkáváme s mnoha přístupy k definici, co to šedá data jsou. Pro

potřeby této práce si zde rozebereme 5 základních přístupů:

• Data v kontextu teorie šedých systémů

• Anonymní data definovaná podle EU

• Nestrukturovaná data

• Neřízená nebo riziková data

• Syntetická data

1.1 Teorie šedých systémů

Tuto teorii zpopularizoval Julon Deng v roce 1982. (Savíc, 2019) V této době se mu podařilo

vyvinou metodologii, která se zaměřovala na studii problémů, zahrnujících nedostatečné

množství dat a špatné informace, což je velmi častou situací v oborech jako

ekonomie, finance, politika a další. Na tento výzkum navazovala práce kolektivu Siefen

Liu, Jeffrey Forrest, Yingjie Yang (2017), kde byly představeny základní metody, modely

a techniky pro praktické využití analýzy šedých dat. Zde taktéž byla data rozdělena

do několika kategorií. Jednalo se o dělení na bílá data, šedá data a černá data. Bíla data

představují informace kompletně známá, šedá data představují částečně známé a částečně

neznámé informace a černá data představují informace neznámé. Přesněji se dá říct, že šedá

data představují malé vzorky dat nevalné kvality, které jsou často jen z části

známy, nekompletní nebo nepřesné. (Savíc, 2019)

1.2 Šedá data podle Evropské Unie

Evropská Unie pohlíží na anonymní data jako na typ šedých dat a pracuje s nimi jako

s právním termínem v případě EU General Data Protection regulation (GDPR).

(Savíc, 2019) Hlavní starostí tohoto zákona v souvislosti s šedými daty bylo další využívání

osobních dat za jiným než původním účelem. Nicméně je důležité si uvědomit, že se toto

vztahuje jen na data, která mohou identifikovat konkrétní osobu. Anonymní data nejsou

považována za osobní a jsou tedy mimo dohled GDPR. To s sebou přináší problém v otázce

použití technik, která data de-anonymizují. V tomto případě se jedná především o použití
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pseudo identifikátorů typu: věk, pohlaví, vzdělání, zaměstnání, rodinný status, mateřský

jazyk a další. (Savíc, 2019)

GDPR pracuje s pseudo-anonymními daty tak, jako by byla osobní. Například data, která

využívají přiřazené identifikátory, které by umožnily spojit si data s konkrétním účastníkem

(například u výzkumů). Proto je podle GDPR vyžadováno odstranění možných

identifikujících údajů, a to takovým způsobem, aby nebylo možné data de-anonymizovat

ani například zkombinováním anonymních dat s daty z jiných zdrojů.

Evropská unie taktéž vyžaduje princip minimalizace. Jinými slovy je možné sbírat

jen co nejmenší množství osobních dat, která jsou potřebná. Důsledkem této politiky

nicméně je to, že většina dat, která jsou takto nasbírána, patří do kategorie šedých dat.

(Savíc, 2019)

1.3 Nestrukturovaná data

Nestrukturovaná data reprezentují všechna data, která nemají danou a rozpoznatelnou

strukturu. Jsou to tedy data, která kvůli absenci struktury nejsou vhodná pro použití

do databází. Zde si můžeme představit například textové soubory, emailové

zprávy, powerpointové prezentace, výsledky dotazníků, příspěvky na blogu, obrázky

na sociálních sítích, data ze senzorů a další. (Savíc, 2019)

Nicméně s rozvojem informačních technologií a nástrojů, jako jsou umělá

inteligence, strojové učení, prediktivní analýza nebo těžba dat, jsou tato nestrukturovaná data

efektivně třízena, klasifikována a kategorizována. Hranice mezi strukturovanými a částečně

strukturovanými daty je jen velmi tenká, a i v případě nestrukturovaných dat, jednoduše

pomocí přidání tagů metadat se tato data stávají částečně strukturovanými, nebo dokonce

plně strukturovanými. (Savíc, 2019)

1.4 Neřízená nebo riziková data

Tento typ dat představuje podle některých odhadů až 30 % všech korporátních dat. Dalších

30 % je zaplněno aktivními daty a zbytek jsou neaktivní data určená pro archivační účely.

(Savíc, 2019) Z těchto 30 % neřízených dat, 10 % jsou data ztracená, nebo která už dávno


[…]


srovnávána i služba Opera VPN, jakožto zástupce VPN služeb poskytovaných zdarma,

obsahuje tato služba mnoho nedostatků. Ve srovnání dopadla služba zdarma zdaleka nejhůře,

kdy kromě nedostatků v oblasti bezpečnosti zde byl problém i s rychlostí, a tedy i

použitelností služby.

V případě využití VPN služby od antivirové společnosti, byly výsledky již o něco lepší,

nicméně na to, že se jedná o placenou službu, je možné dosáhnout lepších výsledků při

zvolení VPN služby přímo od společnosti zaměřené jen na tuto oblast. Jako nejlepší

možnosti se po srovnání jeví služby NordVPN a SurfShark. Ty již nabízejí uživateli značnou

míru anonymity online a tedy i minimalizaci jeho digitální stopy.

Při využití bezpečného prohlížeče například prohlížeče Firefox, spolu s nástrojem Ghostery

a VPN službou NordVPN je uživateli poskytována již značná míra anonymity. A oproti

uživateli využívající jen standartní webový prohlížeč i výrazně menší záznam digitální

stopy.

7.4 Paranoidní přístup

Pokud by ovšem uživateli nestačilo ani spojení popsané v předchozí kapitole zbývá mu jen

jedna možnost. A to využití sítě TOR. Ta nabízí díky několika vrstvám šifrování ještě vyšší

míru anonymity online. To je nicméně vykoupeno nefunkčností některých webů a taktéž

výrazně pomalejší rychlostí připojení. Proto osobně nevidím použití tohoto nástroje pro

každodenní využití reálné. Nicméně v případě nutnosti maximální míry anonymity a

prakticky nulové digitální stopy je možné tohoto nástroje využít, ideálně v kombinaci

s operačním systémem Tails, díky kterému nezůstanou stopy ani v samotném zařízení, ze

kterého bylo k webu přistupováno. Nicméně využití této kombinace s sebou nese značná

omezení pro uživatele a je tak pro každodenní použití nevhodné.
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ZÁVĚR

V oblasti šedých dat existuje mnoho nesrovnalostí. Je to dáno primárně tím, že neexistuje

přesná a platná definice pro tuto oblast. I v Evropě je pohled na to, co to šedá data jsou,

roztříštěn. Zároveň tomuto problému není přikládán v oblasti bezpečnosti dostatečný

význam. Nicméně v budoucnu, s dalším rozvojem umělé inteligence a strojového učení,

přibudou nové metody, jak tato šedá data třídit, analyzovat a také de-anonymizovat. To je

spojené i s neustále rostoucím množstvím těchto dat. S přesunem každodenních aktivit do

online prostoru, dochází doslova na každém rohu, k jejich záznamu. Pro minimalizaci těchto

dat je nutné, se tedy zaměřit na aktivní přístup. Tedy na snahu o jejich anonymizaci, nebo o

to, aby nebyla vůbec zaznamenávána. K tomu uživateli mohou posloužit nástroje vhodné

pro skrytí digitální stopy.

V případě digitální stopy bylo zjištěno, že úplně vymazat, ji při používání internetu nelze. I

v případě, kdy by uživatelem nebyl internet vůbec využíván, mu vzniká digitální stopa.

V tomto případě se může jednat o záznamy na úřadech, ubytování v hotelech, nebo i

záznamy na sociálních sítích, kdy například rodinný příslušník přidá společnou fotografii.

S přihlédnutím na schopnosti běžného uživatele bylo přistoupeno ke třem základním

prvkům. Porovnání webových prohlížečů, jakožto brány do online světa. Možnosti v oblasti

nástrojů pro zabránění sledování ve vybraných prohlížečích. A v posledním případě i skrytí

reálné IP adresy dostupnými nástroji.

V případě webových prohlížečů se ukázalo, že ty nejpoužívanější (Chrome, Edge) obsahují

značné množství nedostatků. Jako nejlepší, ale zároveň použitelné prohlížeče pro

každodenní aktivity, se ukázaly prohlížeče Brave a Firefox. Oba byly vytvořeny s ohledem

na bezpečnost a anonymitu uživatele, což dokázaly i svým výsledkem ve srovnání.

Výběrem webového prohlížeče nicméně cesta k minimalizaci digitální stopy nekončí. I při

výběru bezpečného prohlížeče, je uživatel stále sledován a jeho digitální stopa snadno

čitelná. Pro lepší výsledek je nutné instalovat rozšíření na blokování sledovacích prvků. Ve

srovnání jako nejlepší vyšel nástroj Ghostery. Ten, při navštívení deseti

nejnavštěvovanějších stránek v České republice nalez a částečně zablokoval 48 prvků.

Posledním bodem, který bylo nutné vyřešit, byl únik reálné IP adresy uživatele. Zde se jako

nejlepší řešení jeví, použití placené VPN služby. Při použití obdobné, ale neplacené služby,

kdy v této práci byla porovnávána služba OperaVPN, nedochází ani zdaleka k dostatečné

ochraně. Ve srovnání vyšly jako nejlepší VPN služby NordVPN a SurfShark. Tyto služby
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již nabízí dobrou úroveň anonymity, kdy u nich nebyly nalezeny problémy, ani v jednom

z porovnávaných bodů.

Při použití všech třech prvků ochrany: webový prohlížeč Brave nebo Firefox, nástroj

Ghostery a VPN služba NordVPN nebo SurfShark, již dochází ke značné minimalizaci

vzniku šedých dat a digitální stopy uživatele, stejně tak i k jejímu částečnému

anonymizování. Instalace výše zmíněných prvků ochrany, je bezproblémová i pro uživatele

bez hlubších znalostí informačních technologií. A i proto by se užívání vybraných nástrojů,

nebo nástrojů jim podobných, mělo stát standardem při práci a zábavě v online světě. Na

základě zpracování bakalářské práce byly cíle, vytyčené v úvodu práce, zcela naplněny.
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