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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,46)

Téma hodnocené práce je velmi aktuální a dává smysl se tímto tématem zabývat

z bezpečnostních důvodu. Autor k práci přistoupil komplexně a tvořivě. Práce působí

uceleným dojmem.

Práce obsahuje menší množství faktických nedostatků. V podkapitole 1.3 autor uvádí,

že nestrukturovaná data jsou nevhodná do databází. Toto však již řadu let neplatí s ohledem na

NoSQL. Dále, logování obecně představuje zaznamenávání činností a souvisejících dat ať už

uživatele nebo programu. Takovýto log není v obecné rovině zpřístupněn pouze pro

administrátory, podobně jiná zjednodušení. Další poznámka směřuje ke cookies. Autor

opomenul jeden z dalších zásadních důvodů pro jejich užití, čímž je uložení preferencí

uživatele (nikoliv marketingových). Výčet forem malwaru v podkapitole 3.2 taktéž není

vyčerpávající.

Praktická část je věnována srovnání internetových prohlížečů a poskytovatelů VPN.

Toto srovnání do značné míry srozumitelné a přínosné. V analytické části v podkapitole 5.2

autor pracuje se 4 vybranými údajně nejrozšířenějšími prohlížeči. Autorova volba však není

podložena statistikami, nereflektuje skutečnost. Dále, v této podkapitole není dostatečně

vysvětleno hodnoticí kritérium HTTPS, nýbrž pouhý význam tohoto protokolu. Práce

absentuje uvedení verzí testovaných prohlížečů. Autor na několika místech volí nevhodná

označení („fyzická adresa“, „promiskuitní přístup“), která ve světě informačních technologií

znamenají něco jiného než to, co zřejmě autor zamýšlel. V návrhové části autor překvapivě

nezmiňuje eliminaci, či přinejmenším minimalizaci používání sociálních sítí.
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Práci vytýkám i drobné jazykové a četnější formální nedostatky (práce se seznamy,

jednohlásky na koncích řádků, formátování v seznamu použité literatury, podtržená URL,

citování internetových zdrojů není podle požadované normy, citace u obrázku 1 a 3 není

dostatečná, z textu nejsou vedeny odkazy na vložené obrázky ani tabulky, tabulka 5 přesahuje

tiskový okraj stránky, používání 1. osoby). Celkově je však práce na dobré úrovni a doporučuji

ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co máte na mysli fyzickou adresou v názvu kapitoly 6? Toto označení totiž koliduje

s MAC adresou, neboli „fyzickou adresou“ (v tomto případě síťového rozhraní

počítače).

2. Jak rozumět kritériu HTTPS použitém při komparaci webových prohlížečů?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…